
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA NO ESTADO DE ALAGOAS 

CRMV – AL 

 

 

PORTARIA Nº 4/2022, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

 

Reestrutura a Comissão de Tomada de Contas e inclui 

novo membro. 

 

A PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA 

VETERINÁRIA DO ESTADO DE ALAGOAS – CRMV/AL, no uso das suas 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 5.517/68 c/c as alíneas “a” e “i” do Art. 11 

da Resolução CFMV nº 591, de 26 de junho de 1992, 

considerando o pedido de afastamento do Regional, do Presidente da 

Comissão de Tomada de Contas, Zoot. Ricardo Pimentel Ramalho; 

considerando a solicitação de transferência do Regional do membro 

efetivo da Comissão de Tomada de Contas, Víctor Vasconcelos Carnaúba Lima. 

 

  RESOLVE: 

 

Art. 1º - Reestruturar a Comissão de Tomada de Contas do Conselho 

Regional de Medicina Veterinária do Estado de Alagoas – CRMV/AL e incluir a Médica-

Veterinária Anita Machado Gomes Schettino como novo membro efetivo. 

Art. 2º - Nomear para compor a Comissão ora instituída, como membros 

efetivos, os Médicos-Veterinários Elvan Nascimento dos Santos Filho, CRMV/AL nº 

00556; Adovaldo Albuquerque Alves Júnior, CRMV/AL nº 00475 e Anita Machado 

Gomes Schettino, CRMV/AL nº 00495, sob a presidência do primeiro nomeado, e como 

membros suplentes os Médicos-Veterinários Thiago de Melo Pedroza, CRMV/AL nº 

00883; Felipe José Feitoza Bastos, CRMV/AL nº 0045. 

  Art. 3º - Os membros desta Comissão se comprometem a desempenhar as 

suas atribuições sem remuneração em colaboração considerada relevante para esta 

Autarquia Fiscalizadora do Exercício Profissional da Medicina Veterinária e da 

Zootecnia. 

 

 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA NO ESTADO DE ALAGOAS 

CRMV – AL 

 

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições 

em contrário. 

              Gabinete da Presidência, em 25 de fevereiro de 2022. 

 

  

Méd.-Vet. Annelise Castanha Barreto Tenório Nunes. 

Presidente 

CRMV/AL nº 00373 

 

    

 


